

سرمقاله

وصال روحانی
روزنامه‌نگار

لیگی عاری از نسیم
روح افزای جام جهانی

هفته سیزدهم لیگ برتر فوتبال کشور که عصر امروز (شنبه ۳ دی) با انجام پنج بازی شروع و فردا با برگزاری سه دیدار باقی مانده تمام می‌شود، در بر دارنده برخی حقایق پیرامون فوتبال ما و نکات مهمی خواهد بود.

پس از ۵۰ روز تعطیلی مرتبط با برگزاری جام جهانی، هفته دوازدهم لیگ که اواسط هفته گذشته برگزار شد، نشان داد درها در مسابقه‌های داخلی ایران روی همان پاشنه‌های قبلی می‌چرخد و نه تنها خبری از ابداعات و نوگرایی‌هایی که در جام جهانی قطر دیده شد، در لیگ ما نیست بلکه هنوز صحبت از همان اهداف معوق مانده و امور تکراری در میان است. مهدی تاج همچنان درگیر VAR و آوردن آن به ایران است و اگرچه افزودن این سیستم کمک داوری ویدیویی به چرخه فوتبال باشگاهی مان امری مفید و ضروری است اما تمرکز روی آن نشان می‌دهد نه فقط تیم‌ها و مربیان ما از حداکثر درس‌آموزی فنی از جام جهانی بیست و دوم غفلت ورزیده‌اند، رؤسای این فوتبال هم برای گم کردن دلایل ناکامی تیم ملی در قطر پشت مسائلی مثل «VAR» پناه گرفته و از ارائه توضیحاتی پیرامون اصل قصه و پیامدهای تلخ سپردن مجدد عنوان «یوزها» به دست کارلوس کی‌روش گریزانند و چه فاکتورهایی بهتر از VAR و جنجال‌های داوری برای پنهان شدن پشت آن،

لیگ ما البته لیگی رقابتی و پرهیجان است اما کیفیات فنی آن حتی پس از نمایش‌های متحوالی که در آوردگاه قطر دیدیم، رشد اندکی هم نداشته و قانون «بکشی زیر توپ تا جام بعدی» همچنان قانون حاکم است. اکثر تیم‌ها فقط دفاع و ضد حمله می‌کنند تا در وهله اول شکست نخورند و مربیان شان دراز نشوند و در درجه دوم نیم نگاهی هم به دروازه رقبای دارند تا روی ضربات شروع مجدد و ضد حملات دری به تخته بخورد و گلی بزنند و برنده بشوند و پز آن را بدهند. در شروع مجدد لیگ کمتر تیمی را دیدیم که از الگوهای زیبای دیده شده در قطر تقلید کند و فوتبالی سراسر تهاجمی را به اجرا بگذارد و احتیاط و ترس در ذهنش رزه نرود. هفته سیزدهم که در آستانه آغاز است، چیز زیادی را به داشته‌های ما اضافه نمی‌کند زیرا با گذشت هر هفته رقابت‌ها شدیدتر و هراس از شکست و تبعات تلخ شغلی و مالی آن روی باشگاه‌ها و مدیران و مربیان آنها بیشتر می‌شود و طبعاً فاصله لیگ ما با زیبایی‌ها و فوتبال‌های روان و سیالی که در قطر دیدیم، بیشتر خواهد شد. تأثیرات مثبت جام جهانی بیست و دوم شاید در لیگ‌های سایر کشورها که اکثرشان بعد از تعطیلات کریسمس و ژانویه از نو شدت و رونق می‌گیرند، محسوس و چشم‌نواز باشد و فوتبال انگلیس به واقع از همان اواسط هفته پیش با پیگیری جام اتحادیه این کشور بازگشایی شد. در ایران اما آن نسیم‌های روح‌افزای فنی و مدرن گرای‌های تاکتیکی کوچکترین رسوخی به لیگ سنتی ما نداشته و آتش همان آتش است و کاسه همان کاسه و زهی تأسف بابت آن.



حمید سجادی:

درباره کی‌روش منتظر فدراسیون هستیم

حمید سجادی درباره برخی نارضاایتی‌ها از عملکرد کی‌روش گفت: «ما منتظر نظر فدراسیون هستیم که تصمیمات فنی که می‌گیرند را با ما مطرح کنند». سجادی این جام جهانی را یکی از پرکارترین جام‌های جهانی می‌داند که ایران در آن حضور داشت و در این رابطه گفت: «گزارشی است که نشان می‌دهد نتایج خوبی در رابطه با عملکرد ایران به طور کلی و وزارت ورزش در این بازی‌ها گرفته‌ایم.»



کارلوس کی‌روش

مبلغ طلب سرمربی مشخص شد

کارلوس کی‌روش در مصاحبه با سایت «الکوره» به افشاشگری درباره طلب خود از فدراسیون مصر پرداخت. او در پاسخ به واکنش عجیب حسین عامر، عضو فدراسیون فوتبال مصر که مطالبات او را تکذیب کرده بود، تأکید کرد: «در این زمینه بارها به فدراسیون مصر ایمیل زدم. به همین خاطر از حرف‌های حسین عامر تعجب کردم. من خودم ۵۰ هزار دلار از فدراسیون مصر طلب دارم. همچنین دستیارانم هم مطالبات عقب افتاده‌ای به علاوه پاداش‌ها دارند.»



وحید شمسایی:

تا هشتم جوانگرایی را ادامه می‌دهم

تأکید وحید شمسایی به جوانگرایی در تیم ملی فوتبال، این سؤال را مطرح می‌کند که آیا در حال حاضر کادرفنی تیم ملی مشغول رصد لیگ برتر هستند؟ شمسایی در پاسخی به این سؤال گفت: «پس از مسابقات جام ملت‌های آسیا جوان‌های لیگ را مدنظر داشتیم. تا وقتی قرارداد دارم، لحظه به لحظه تلاش می‌کنم فوتسال مان به آنچه که چندین سال از آن دور بوده است یعنی جوانگرایی و تغییر نسل ادامه بدهد.»



درباره انقلاب AFC و جزئیات آن

لیگ قهرمانان؛ لیگ نخبگان می‌شود

با اینکه از ماه‌ها پیش مهدی تاج، از پایان تعلق کمیته صدور مجوز حرفه‌ای خبر داده بود اما تا امروز این موضوع به طور قطعی تصویب نشده است. با این حال اما کنفدراسیون فوتبال آسیا در این رابطه ضمن تأکید بر پایان این تعلق تأکید کرده که AFC بیرون صدور مجوز حرفه‌ای در ایران نظارت خواهد داشت. صدور مجوز حرفه‌ای برای مسابقاتی که دیگر در قالب لیگ قهرمانان آسیا برگزار خواهد شد و طبق اعلامیه‌ای که روز گذشته (جمعه) صادر کرده، از تغییر این مسابقات و قوانین آن خبر داده است که در ادامه درباره انقلابی که در AFC رخ داده بیشتر می‌خوانید.

ZOOM

شکل جدید برگزاری مسابقات آسیایی

براساس اعلام کنفدراسیون آسیا، با حذف رقابت لیگ قهرمانان آسیا و AFC کاپ، مسابقات باشگاهی قرار است از فصل ۲۰۲۵-۲۰۲۴ در سه سطح دیگر برگزار شود. بر این اساس در سراسر قاره آسیا ۷۶ باشگاه یا یکدیگر رقابت خواهند کرد.

سطح اول: در این سطح ۲۴ باشگاه حاضر خواهند بود که ۱۲ تیم در شرق و ۱۲ تیم در غرب آسیا با هم به شکل مسابقات لیگ، رقابت می‌کنند.

سطح دوم: در این سطح ۳۲ باشگاه در ۸ گروه با هم مسابقه خواهند داد. هر گروه شامل ۴ تیم است و مسابقات مرحله گروهی به صورت رفت و برگشت انجام می‌شود و دو تیم برتر از هر گروه به مرحله یک هشتم صعود خواهند کرد.

سطح سوم: در این سطح ۲۰ باشگاه در قالب ۵ گروه تقسیم شده و به صورت تک بازی با هم رقابت خواهند کرد.

نگاه فنی

رفع تعلق کمیته صدور مجوز حرفه‌ای ایران

کمیته صدور مجوز حرفه‌ای فدراسیون فوتبال ایران سال گذشته در پی صدور مجوز برای تیم‌های استقلال و پرسپولیس تعلق شده بود، چرا که طبق اسناد و مدارک موجود، این دو باشگاه فاقد شرایط دریافت پروانه حرفه‌ای بودند اما کمیته صدور مجوز حرفه‌ای ایران با انجام تخلف، بر کاستی‌های موجود چشم‌پوشی کرده بود.

کنفدراسیون فوتبال آسیا در ارتباط با این مسأله نوشت: «این کمیته همچنین از توانایی اداره صدور مجوز باشگاه‌های فدراسیون فوتبال جمهوری اسلامی ایران برای رسیدگی و رفع تمام نواقص خود در پی تصمیم قبلی کارگروه صدور مجوز

باشگاه‌های AFC در جلسه خود در ۲۴ آگوست ۲۰۲۲ مطلع شد.

در نتیجه، کمیته حذف آخرین تصمیم کارگروه صدور مجوز باشگاه AFC را در ۹ دسامبر ۲۰۲۲ مبنی بر تعلق اعمال شده بر فدراسیون فوتبال ایران تصویب کرد و موافقت کرد که AFC با برداشتن این تعلق، مجوز لازم برای فعالیت اداره مجوز حرفه‌ای فدراسیون فوتبال ایران را برای نظارت بر الزامات استاندارد باشگاه‌ها صادر نماید. البته قرار است AFC همچنان روی روند صدور مجوز حرفه‌ای در ایران نظارت داشته باشد.» این تصمیم هنوز در کمیته اجرایی کنفدراسیون فوتبال آسیا بررسی و تصویب نشده است و بزودی با تأیید شدن در این کمیته، کمیته صدور مجوز حرفه‌ای ایران فعالیت خود را شروع می‌کند.

حذف لیگ قهرمانان آسیا

کنفدراسیون فوتبال آسیا دیروز

(جمعه) با انتشار اعلامیه‌ای از تغییرات گسترده در مسابقات باشگاهی این قاره خبر داد. بزرگترین تغییر مربوط به حذف دو رقابت لیگ قهرمانان آسیا و AFC کاپ است. براساس اعلام کنفدراسیون آسیا مسابقات باشگاهی قرار است از فصل ۲۰۲۵-۲۰۲۴ در سه سطح دیگر برگزار شود. بر این اساس در سراسر قاره آسیا ۷۶ باشگاه با یکدیگر رقابت خواهند کرد.

سطح اول: در لیگ قهرمانان جدید (لیگ نخبگان) ۲۴ باشگاه حاضر خواهند بود که ۱۲ تیم در شرق و ۱۲ تیم در غرب آسیا با هم به شکل مسابقات لیگ، رقابت می‌کنند. هر باشگاه ۴ بازی خانگی و ۴ بازی خارج از خانه را انجام خواهد داد.

سطح دوم: در این سطح ۳۲ باشگاه در ۸ گروه با هم مسابقه خواهند داد. هر گروه شامل ۴ تیم است و مسابقات مرحله گروهی به صورت رفت و برگشت انجام می‌شود و دو تیم برتر از هر گروه به مرحله یک هشتم صعود

خواهند کرد. سطح سوم: در این سطح ۲۰ باشگاه در قالب ۵ گروه تقسیم شده و به صورت تک بازی با هم رقابت خواهند کرد.

حذف سهمیه بازیکنان خارجی

براساس تصمیم کمیته اجرایی کنفدراسیون فوتبال آسیا قرار است سهمیه بازیکنان خارجی از فصل ۲۰۲۵-۲۰۲۴ حذف شود. این سهمیه سال گذشته از ۳+۱ بازیکن خارجی به ۵+۱ بازیکن خارجی افزایش یافته بود اما حالا و با این تصمیم جدید، باشگاه‌ها برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا محدودیتی نخواهند داشت. با قانون جدید AFC هر فدراسیون فوتبالی هر قانونی که در لیگ کشورش برای سهمیه لژیونرها در نظر گرفته می‌تواند با همان تعداد در رقابت‌های باشگاهی آسیا شرکت کند. برای مثال در این قانون کشور عربستان که مجوز ۸ لژیونر خارجی در لیگش را داده

می‌تواند بدون محدودیت با تمام ۸ لژیونرش به رقابت‌های آسیایی بیاید. با این قانون باشگاه‌های متمول حاشیه خلیج فارس بیشترین سود را خواهند کرد و در مقابل باشگاه‌های ایران که کمترین بازیکن خارجی را دارند بیشترین ضرر را متحمل خواهند شد.

افزایش جوایز و پاداش‌های مالی

AFC همچنین خبر داد برنامه‌هایی برای افزایش قابل توجه توزیع مالی به باشگاه‌های شرکت کننده دارد اما هنوز جزئیات بیشتر مشخص نشده است. به گفته کنفدراسیون آسیا بزودی در این باره اطلاع‌رسانی خواهد شد اما انتظار می‌رود تیم‌ها بواسطه حضور در مسابقات قاره‌ای و همچنین رسیدن به عنوانی مختلف جوایز به مراتب بیشتری را نسبت به فرمت فعلی مسابقات آسیایی دریافت کنند.

نقل قول

واکنش فدراسیون به برگزاری کیش کاپ:

شمسایی و صانعی گفتند این بازیکنان استثنا هستند

دختر زیر ۱۸ سال برگزار می‌کنیم.» او در مورد میزبانی ایران از مسابقات مقدماتی قهرمانی آسیا در فوتسال، تأکید کرد: «خود من رئیس کمیته مسابقات فوتبال و فوتسال ساحلی آسیا هستم. برای همین المپیاد کیش، پرسنل خودمان را آوردیم و آنها رشد کردند. کادر اجرایی، LOC، رسانه و... ما در حال رشد هستیم. نگران بودم اگر روزی بخواهیم در کیش مسابقات آسیایی برگزار کنیم یا دست کم مقدماتی را به این جزیره بیاوریم، نکند در بخش اجرایی مشکل پیدا کنیم. در همین المپیاد این کارها را تمرین می‌کنیم.»

«جور کردن داور، غذا، امکانات و... کار خیلی سختی است اما فدراسیون هزینه کرد و منطقه آزاد کیش هم برای برگزاری کیش کاپ سنگ تمام گذاشت.» تاج درباره احتمال ادامه‌دار بودن برگزاری چنین المپیادهایی گفت: «المپیاد بعدی ما برای دختران زیر ۱۸ است که برای اولین بار اتفاق می‌افتد. البته برای برگزاری المپیاد پسران موانعی داشتیم مثل اینکه هیأت‌ها باید برای برخی پسران رضایت والدین را می‌گرفتند که این کار انجام شد و اتفاق خوبی افتاد. برای دختران هم برنامه‌ای به این شکل داریم و ان‌شاءالله در همین سطح مسابقاتی را با حضور ۵۰۰

باشگاهی نیستند.» او به نظر سرمربیانی مثل شمسایی و صانعی درباره کیفیت بازیکنان حاضر در این مسابقات توضیح داد: «کیفیت برخی تیم‌ها مثل بندرعباس را هم دیدید. همه تیم‌ها دنبال قهرمانی هستند و همین تیم بندرعباس که به خراسان باخت، احساس کردم شمسایی و علی صانعی گفتند اینها استثنا هستند. اتفاق مبارکی برای کشور است که ۵۰۰ آدم از ۳۰ استان بیاورید و ظرف مدت ۴ روز ۸۵ مسابقه برگزار کنید. در واقع روزی ۲۱ یا ۲۲ بازی.» رئیس فدراسیون فوتبال تأکید کرد:

المپیاد فوتسال جوانان کشور در کیش از چهارشنبه (۲۹ آذر) تا شنبه (۳ دی - امروز) برگزار شد و مربیان رده‌های سنی این فرصت را داشتند که طی برگزاری این مسابقات، استعدادهایی برتر فوتسال کشور را شناسایی کنند. مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال درباره این المپیاد گفت: «خیلی خوشحالم که ظرف مدت چهار روز ۵۰۰ جوان زیر ۱۸ سال را در یک فصل خوب به جزیره کیش آوردیم. هیأت‌های ما هم این کار کردند زیرا باشگاه‌ها در این رده سرمایه‌گذاری ندارند یا کمتر این کار را انجام می‌دهند. این بار گفتیم سراغ بازیکنانی برویم که در هیچ

